

Số: 34/KH-TH

Tam Phước, ngày 28 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2022 – 2025 của trường TH Tam Phước 3

Thực hiện kế hoạch số 41/KH-PGDĐT ngày 28/03/2023 của Phòng giáo dục và Đào tạo thành phố Biên Hòa về "Kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2022 -2025 của ngành Giáo dục thành phố Biên Hòa"; Trường TH Tam Phước 3 xây dựng kế hoạch của trường như sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CHUNG CỦA TP

1. Quan điểm

Kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn thành phố Biên Hòa giai đoạn 2022 -2025 (sau đây viết tắt là Kế hoạch) là một nội dung quan trọng trong kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của thành phố. Công tác bình đẳng giới là một nội dung xuyên suốt trong các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống của mọi người dân, không để ai bị bỏ lại phía sau trong sự phát triển của thành phố. Nâng cao nhận thức về bình đẳng giới tiến tới hình thành các chuẩn mực bình đẳng giới có ý nghĩa then chốt đối với thành công của Chiến lược bình đẳng giới giai đoạn 2022 -2025.

2.Mục đích, yêu cầu

a) Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, trách nhiệm quản lý của chính quyền, sự phối hợp của các tổ chức chính trị-xã hội, các tổ chức xã hội khác, sự tham gia của mọi thành phần kinh tế, của từng cá nhân, gia đình và toàn xã hội đối với công tác bình đẳng giới.

b) Tập trung thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược Quốc gia bình đẳng giới trên địa bàn thành phố hàng năm và cả giai đoạn, góp phần thực hiện thành công Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới của Chính phủ trên địa bàn thành phố Biên Hòa giai đoạn 2022 -2025.

c) Lồng ghép giới vào xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của ngành, địa phương; tổ chức các hoạt động hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới trong một số lĩnh vực có bất bình đẳng giới cao. Huy động tối đa mọi nguồn lực để thực hiện có hiệu quả Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới.

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần vào sự phát triển bền vững của đất nước.

2. Các mục tiêu cụ thể:

Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

- Chỉ tiêu 1: Nội dung về giới tính, bình đẳng giới được đưa vào chương trình

giảng dạy theo các quy định và chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

-Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành giáo dục tiểu học đạt từ 95% trở lên vào năm 2025.

-Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ nữ thạc sĩ trong tổng số người có trình độ thạc sĩ đạt không dưới 50% từ năm 2025 trở đi. Tỷ lệ nữ tiến sĩ trong tổng số người có trình độ tiến sĩ đạt không dưới 30% vào năm 2025.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1) Nâng cao chất lượng về lòng ghép giới trong các chính sách, chương trình, kế hoạch của nhà trường; xây dựng cơ sở dữ liệu có tách biệt giới tính, dân tộc.

2) Lòng ghép giảng dạy nội dung về bình đẳng giới vào hệ thống bài giảng chính thức trong các môn học, chú trọng việc xây dựng các nội dung bình đẳng giới phù hợp với học sinh tiểu học theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Triển khai thực hiện việc giảng dạy các nội dung về bình đẳng giới theo chương trình, kế hoạch do Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt, ban hành. Xây dựng lộ trình nâng cao năng lực cho giáo viên về giảng dạy các nội dung bình đẳng giới.

3) Nghiên cứu các chính sách khuyến khích cán bộ nữ tham gia các chương trình đào tạo sau đại học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

-Hiệu trưởng căn cứ tình hình thực tiễn tại trường xây dựng kế hoạch, phối hợp với địa phương tổ chức thực hiện kế hoạch của trường.

-Báo cáo kết quả triển khai các chỉ tiêu 1, 2 của mục tiêu 5 Kế hoạch này về PGD.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2022 -2025 của trường TH Tam Phước 3./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- HĐSP (th/h);
- Lưu: VT.



Trần Quốc Tuất